Alia est forma scrutinii, quæ est in se- quenti usu, quamobrem abundantius eam prosequar, & quia haec forma est valde difficultis, & in ea quandoque, periti defici-

stuti practicam ignarent glo. in c. cum re- peddar. in iure, inquisitus. delect. m. Ideo haec forma sequitur, requiriuntur.

Primum, quod eligentes in unum con- gregentur. Nam spiritus sanctus descendit in discip. in unum congregatos. *Act. 2. 1.* & *foramen*. *Matth. 18.* vbi sunt duo vel tres congregati in nomine meo, & c. erit audiuntum. 24. q. nos. in cap. congregatio. de elect. sext. in cap. in *Gensis*. illud cit. & ibi glossa in verbis communior. gloss. in cap. scic: in verbo formam, slo- rit. m. 6.

Secundum, requiritur quod scrutatores honesti, ac fide digni per collegium affluantur. cap. quia propter delect. Alioquin se seducti redherent suspecti. arg. *Lyon* & quia omnia sibi de procur. valeret tamen communis electio, quamvis scrutatores non es- sent alii sumptuosi quam scientes & tacentes. C. procedant, quia agitur de re iuritorum, videlicet de canonica prouisione. *Inno. in d. cap. in Genes. col. 2.* Tertius est tamen et assumentur secundum Panorum in d. cap. quia propter vel si fuerint infames electio non vicebitur, quia approbati sunt per electo- res. cap. nulli. de accus. cap. in pr. in iude. et. excommunicati. Hosti. in d. cap. qualiter. Si tame potentes & terribiles eligentes ser- cutatores, eset iusta causa appellandi, *accu- dom* eum. & doct. in d. c. quia proprie.

Tertio, quod tres scrutatores affun- tur, & non plures, vel pauciores, id c. quia propter. & ibi lo. And. & communiter doc- tent non valere electionem, si plures vel pauciores affumerentur. arg. l. si non detesta. C. hec *Inno. ibidem*, dicat non esse de substantia, quod est verum quando in col- legio non essent nisi duo vel tres, alias le- cens. Pan. in c. 1. delect.

Quarto, requiritur quod scrutatores sint de collegio ecclesie vacantis. *Inno. in d. cap. in d. Bald. Panor.* Et ali in d. cap. quia propter. quia præsumunt quod hi fideliis tractabunt negotiū electionis & procurabunt eccl[esi]æ utilitatem. arg. c. cum in officiis. delect. Hosti in d. §. qualiter. verb. de allegro. & etiam quia non est honestum exteris lecrea col- legii pandere. argu. l. a. C. quando & quibus quarta pars, lib. 10.

Quin-

De forma  
scrutini.

Quinto, quod suffragia singulorum electorum, & vota secreta per scrutatores exquirantur, ut quilibet eligentium liberius loqui valeat, & suum manifestare consenserit. d. c. quia propter ibi, secreta, & ne virus infruat alium. gl.anc. venerabilis de testibus posse sunt tamen duo plurimae testes interesse, scrutatores alia renuncient, quam fuerint dicta per eligentes. Panor. in c. cum causam, in primo col. de testibus.

Sexto, scrutari debent suffragia eligentium signatum, non bini, nec terni: ideo debet quilibet interrogari per scrutatores, quem eligere velit. d. c. quia propter ibi, signatum, c. in causis, ibi, ad tractandum de electione secesserunt in partem de elect. exempli Daniel. c. 13, quod in testibus seruantur. I. testum. C. de testi. redico in tractatu de reprobatis & saluat.

Septimo, requiritur quid suffragia omnium eligentium praesentium exquirantur. d. c. quia propter ibi, vota cunctorum diligenter exquirant, & in scriptis redacta mox publicent, ibi non dicit per quem redigi debeat in scripturam. Ideo eligentes poterunt, dando scripturam, & tunc suffragium censemur dare, dum legunt illam scripturam, quamvis contrarium dicat D. Boer. in dec. 1. Burd. nec censemur venire contraformam, quia voce electio fit, quod fit legendo scripturam, ut plenè in confessione, quæ potest fieri legendo scripturam, ut scripti in interpretatione. c. omnis virtusque de peccatis. & remissione. facit de el. in 6. in sicut vbi plene doc. & Barb. in repet. l. cum acutissimi. col. 71. C. de fidei. alia scriptura cum opera precium fuerit.

Poterit tamen eligens variare re integrata nequaque scrutatores sint coiuncti cum aliis electoribus. Im. in ecclesia. 2. col. 3. de elect.

Nono, quid vota & suffragia electorum in scripturam redacta per scrutatores, aut notarii adhibitura ad scribendum publicetur. d. c. quia propter ibi, publicent, nec posset quis appellare, quod haec publicatio statim non fiat, & si de facto quis appellaret, ea non obstante fiet publicatio. ca. qua fronte. & ibi doct. de app. unde unus scrutatorum post collecta singulorum suffragia electionis sic dicere poterit, Placuit vobis dominis e. quomodo ligentib. dare negotium scrutandi suffragia singulorum, qui in electione inter se beat. debebant nobis tribus N. & N. & N. coelectoribus, vestris, nos secreta, & signatum scrutati sumus, & in scripturam redegimus quæ suffragia ex sociorum meorum ac vello mandato publicare decreui. Ideo unusquisque vestrum (si non grauerit) aduer-

Suffragia eligentium in scripturam suffragia e. in scriptu- legit, & in quæ directum est suffragium, ut si vellat variare, quod obviu scriptu. a. c. om- genda sunt.

VVU

rat an scriptura verum contineat, & eo facto legat papyrus in qua singulorum suffragia scripta sunt, qua perfecta dicere poterit, an sit aliquis, qui huic scripturae contradicat, & si aliquis velut contradicere poterit, dicendo se non elegisse tales: ideo bonum est, quod notarius vel secretarius capitulo cum duob. testibus adhibeat, & quod vnuſquisq; scribat electum, ut dixi.

Decimo requiritur, quod hæc publicatio fiat mox d.c. quia propter ibi, mox. ar. stipulationis. l.i. §. qui presens ff. de verb. obli. & I. ha- redes palam §. ff. de elect. nec sunt priuati potestate eligendi hi, qui scrutati fuerint, si indignum scienter nominauerint, nisi elec- tio lequatur. c. perpetuo de elect. m. 6. secus in electione. c. cum in cunctis. §. ff. de elect.

Numeri  
meriti &  
zeli quo-  
modo col-  
latio fieri  
debent.

Vndeциmo, quod facta publicatione fiat collatione numeri ad numeruin, meriti ad meritum, & zeli ad zeli, quando duo sunt electi. ipx. m. d. c. cum iana. m. fi. & c. in Genesi. al- lotit. Si maior fuerit numerus ex una parte, fiet collatio, vel an illi habuerint potestatem eligendi, fiet etiam collatio meriti, si alter electus sit idoneus, utpote docttor, sanctus vir, vel alias habili. Item zeli, quando eligentes bono zelo elegerunt, & non corrupti prece vel pecunia aut sanguine. c. cum post petitionem. de el. & ibi Pan. & ali. Spe in eo. iir. §. i. ver. publicatione autem. &c. Et numeri, si maior pars totius collegii inclinaverit in unum. d. c. cum iana. ibi, ad maiorem partem totius capituli. &c. Vnde qui ista habet facere collationem, sic dicit electoribus. Domini fecit s.e.s publicatione scrutinii suffragia nostra in plures diuisa. Nam ex nobis 24. eligetur, & consenserunt in Petru, sex in Io. s. in Ludouicu, vnde constat Petru habere maiorem cap. partem. Deinde reperio eligentes eundem Petru meliore habuisse & eum, quia nullo consanguinitatis nec affinitatis iure sunt eidem iuncti: ideo bono zelo moti videtur. Alii vero qui elegerunt Io. & Ludouicu, omnes sunt consanguinei, vel affines: ideo caro eis reuelauit dicta electionem, quo vero ad meriti, erit reperio Pet. a maiori electu, magis meriti quia alios coelectos, is enim est docttor, literis praeditus, castus, liberalis, bonis morib. imbutus. Alii sunt il- literati, adulatores, curiales, & vere mun-

do dediti. Hanc practicam elicio ex Speci- inti. de ele. §. i. ver. publicatione autem facta.

Duodecimum est necessarium, quod dicta collatio zeli, meriti, & numeri, statim post publicationem scrutinii, id est antequam eligentes ad alios aed. diuertantur, d.c. a proper-

Decimotertio, quod statim facta collatio ne communis electio sequatur. c. in Genesi. c. ecclesiæ, in primo, & ibi gl. de el. & cum post. sicut. illo ti. m. 6. vbi dicitur, quod hæc electio debet fieri ab uno, nomine, & vice cap. per verba singularis numeri, quia sicut capitulo est vnicum, ita vnicæ electio esse debet. Do. & Perus. m. d. c. scut.

Decimoquarto, quod is eligantur, in quæ maiori pars & senior copulatim ipsius capitulo collenserit. c. ecclesiæ, in 2. c. cor. 1. ibidem.

nec sufficiat si una electio efficit facta à ma- iori parte, altera à seniori, ut dicti nominandi. ecclesiæ. Feli. plen. in c. c. omnes c. 12. de c. j. vbi dicit requiri majorē partē respectu totas capitula, per ecclesiæ. i. & c. in Genesi. ut si ex duodecim canonibus elegerint vnu, quinq; alium, quatuor aliu, nulla electio valbit, quia non est facta à maiori parte capituli, in vna enim debent interessere septem, vel plures ad constitutendum maioriitate in re pectu to- tius capituli. Fal. in electione inimicis triplici- uinciali minorū. rex. m. le. exim. §. domi- de verb. sg. Senior pars collisit in authoritate Saniorum zeli, & meriti, & illa dicitur seniorque digniorē elegit, & authoritas consideratur in dignitatib. eligentib. in protœctori atate, in gradu, & in maiorib. ordinibus, r. d. c. eccl. 2. iunctio c. diud. primo. & c. in Genesi. al. Equia alii sunt stolidi inuenies, qui sanis non sunt: hi senes collisarii vel alii praediti dignitatibus: ideo magis sani, & sicut senior dicitur pars, zelus collisit in animo, videlicet quo animo motus elegerit, an ob virtutes, vel consanguinitatem, seu propter potentiam, & hic zelus ex eo electus probatur. c. den- nanc. m. 6. l. dolu. C. de dolo. si ramen electio fa- cta fuerit à duab. partib. capituli, ut ex duodecim octo elegerunt vnu, quatuor alterum, non poterit facta à maiori parte im- pugnari ratione zeli vel meriti, & sicut in de ele. in 6. & ibi Io. And.

Decimoquinto, requiritur quod illa elec- tio verbo pronuncietur, & singulariter.

curatoris constitutio tāquā forma omissa sit  
Vigesimō & vltimō, quōd iurent in manib.  
eius qui capitulo præsidebit, & ipse  
præsens prius iurare debet in manib.  
eorum electionem facere illius, quē credent

rum electionib[us] ratiōne et i[n]tendit ut futurum ecclesiæ in spiritualib[us] & temporali[bus] utiliorem, i[n] d[omi]n[u]m s[an]ct[u]m cum humanae habeatur. Et ista tria vltima debent etiam hodie in electionib[us] archiepiscoporū, episcoporum, & abbatum seruari, non inferioribus dignitatibus. quamuis præg[er]at sit abrogata, tamen hæc qualitas in his adhuc seruari debet, cum ex cōsuetudine inualuerit, cōcordataq[ue] has generales consuetudines nostra contraria non tollant, sed alia supra dicta seruantur etiam fermè in aliis dignitatib[us] & beneficiis inferiorib[us].

Decimo septimo, ut ordo præmissorum seruetur, nec præ posteratio fieri debet, a-  
lioqui non valebit, si prius fiat publicatio

quæ electio. lo. And. & alii in d.c. quia propter.  
Decimo octavo, requiritur etiæ per Bas.

Decimo octavo, requiritur etiaper Bal-  
cōciliū, quod ante electiōne eligētes audiāt  
Missam Ianceti Spiritus. S. Cū humanae. &

S. de ele. in prag. licet antea Missa nō effet de substantia electionis. Pan. & de Ripa. in c. cū ecclēsia futrina, primo no. de causa pos. & propr. Nec Missa etiā est de substantia collationis ordinum gl. in e. quod scit. in verbo, dividatur de ele. sed ob reverentiam sacramentorum dici solet, & de consuetudine, & debent eligentes deuotè illam Missam audire, & non inter audiendum colloqui c. de

legiis forma aliqua expressa *a* nō  
fuerit, tunc *b* formam concilii *c*  
generalis *c.* quia propter tantum  
seruare teneantur: dummodo *d*  
de priuilegiis sibi concessis-

**a** *Expressa*) Et sic Papa potest concedere aliquib[us] ut eligant secundum formam scrutinii vel aliam. Quid si non expresserit, datur optio eligentib[us] quam formam velint feruare ex tribus positis in d.c. quia properat g.l.3 f.d. eo quod certo loco. & l. plerique de iure dot.

b Tunc Videlicet si forma non fuerit  
expressa in priuilegio. Nam dictio tunc si-  
gnificat extremitatem temporis cui adi-  
citur. I. 4 S. i. f. de cond. & demonst. Bal. in auth.  
contra. in prim. C. ad treb. unde exponit gl. in  
cle. 1. in verbo extinc. de iure patr. l. elafso ter-  
mino. gl. in c. expartie 1. de cler. non res iste. tunc. &  
ibi doct. in c. 2. de supl. neg. l. praelat. & est talis  
naturae, ut conditionem praecedentem  
prius velut impleri, quam ad executionem  
sequentium procedatur. Calca. cors. 78. du-  
biuum. co. 2. nu. 3. Ideo si notarius dicat talis  
tunc mutauit decem, intelligitur tunc cu-  
m instrumentum sicut confectam l. aduersis.  
C. denon numer pec. B. al. in l. si ex cautione. co. 4.  
ibid. de hoc verbo multa cypri in l. mulieris. S.

Tunc quid  
significet.

VV4 3

*Dictio dū. c. Concilii generalis.*) De quo di-  
modo anfa Etum extitit supra in rub. de approb. conuento  
ciat condi- per Lateran. concilium facta

tionem.

*d. Dūmodo.*) Modificat primum

dictum, in quo habetur quod conditores  
dictorum concordatorum non intendit  
derogare capitulis ecclesiasticis, nec con-  
ventibus monasteriorum, habentibus specia-  
le priuilegium eligendi, dūmodo ostendat  
illa priuilegia per literas apostolicas, vel al-  
ias auth. c. contra morem, ibi, quod hoc Ra-  
uenmati ecclesie sunt concessa, à vobis oportet of-  
fendi 100. dñi. hec enim dictio dummodo nō  
facit conditionē, sed obligat ad sic facien-  
dum, quia modus est obligare valens recipi-  
procē, sed conditio non obligat reciprocē.  
*Bal. in c. dudum. 2. col. 6. nu. 26. de ele.* Vnde si e-  
lectores nō ostendant priuilegia per autē-  
ticas scripturas, eligere nō poterunt si dis-  
pensatis de nō promouendo ad sacerdotiū  
per quinquenniū, dūmodo intra annū ad  
subdiaconatū fuerit promotus, si intra an-  
nū nō fuerit ordinatus ad subdiaconatū,  
non proderit dispensatio, quia modus non  
implero actus infirmatur. *Bart. & Soc. in l.*  
*quib. §. terminius. ff. de cond. & dem. Corn. conf.*  
*zo. viro. co. 3. ver. poteſt. in 3. vol. intellige quādo*  
*ungitur rei perfecta dictio dūmodo, non*  
*facit conditionem, secus si rei imperfectæ*  
*c. et p. t. r. i. t. u. de ele. gl. & doc. in c. non poteſt. de*  
*prob. in 6. Do. de Rot. decif. 23. ordinat. inno.*  
huiusmodi per literas apostolicas,  
seu authenticas & scripturas do-  
cuerint: b. omni alia specie pro-  
bationis c. eis in hoc

*Authentica*  
*scriptura*  
*que dicatur.*

*a. Authenticas.*) Etsic potest proba-  
ri priuilegiū per literas apostolicas vel ali-  
as authenticas, id est, per se fidē facientes,  
ut pote publicas, vel etiam non publicas,  
vt si priuilegium vetustate corruperetur,  
& fuerit renouatū per habentē potestatē,  
illa scriptura erit authenticā, & priuilegiū  
per eam probabitur. *ca. fin. de fide instr. & c.*  
*cum dilecta. de confir. ritu.* Idem si fuerit iu-  
dicatum secundum priuilegium, & nō re-  
periatur nunc illud, sententia illa plenā fa-  
ctet fidem, & probari priuilegium poterit

per hanc scripturam authenticā, *sot. in c.*  
*i de fide instr.* ideo hic excludit priuaram  
scripturam per hoc verbum authenticas.  
Nam authenticā dicitur quasi ex autho-  
ritate habens. *Pan. in d. cap. 1. de fide instr.*  
*gl. & ibi Barb. in cl. causam. in verbo, authen-*  
*ticā de el. abudē scripti intrac. de litteris obli. in verb.*  
*authenticā in ord. reg. in 1. tomo, quot modis*  
*scriptura authent. dicatur, & quādo habe-*  
at executionem paratam, vide ibi si lubeat.

*b. Docuerint*) Sed cui debent electo-  
res has literas ostendere, tex. non dicit: i-  
deo dicere regi seu eius procuratori, vel  
aliis quorū interest, & integrē, ut legi pos-  
sint. *c. cum persone. de priu. in 6. tenetur. q. ca-*  
*pitulum oltendere illud priuilegium pro-*  
*priu. impensis, per gl. & ibi doct. in cl. causam.*  
*de el. & dixim gl. dare. in §. teneantur. de col. inf.*

*c. Specie probationis*) Quā multe  
sunt, attestantibus Host. Spe. & bona parte  
do. Et de quib. infra dicetur. Sal. tamen in rub.  
*C. de prob.* dicit duas esse tantum species, v-  
na vera, altera p̄sumpta vera, alia plena,  
alia semiplena. & alias tradere, est magis  
ponere species cauſarum, per quas legit-  
ima fit probatio, quam species legitimae  
probationis, teste Philiberto in repe. l. negoti-  
natales. ver. sequuntur pag. 17. *C. de prob.* ve-  
rum tamen vi istum text. declaramus lo-  
quentem de scriptura authenticā, de om-  
ni alia specie probationis, ergo est multi-  
plex, ideo nos veterū doctrina insequemur

Prima species, est in scriptura publica  
& authentica, quā hic admittetur, de qua in  
rub. de fidē instr.

Secunda est scriptura priuata, quā est  
multiplex, de quib. per gloss. Bar. & alios in-  
admonendis, de iure iur. in bone fidei. C. alio-  
c. fi. co. ii. que non recipiunt hic.

Tertia species probationis est per testes,  
vt in rub. ff. ac C. & in decreto. decreto. & parem  
habent vim testes & instrumenta de iure,  
sed non quondam istius priuilegii probatio-  
nem. *l. in exercendis. C. de fide instr. c. cum ad se-*  
*dem. de restit. spol.*

Quarta est confessio. l. publica. in sibi. sed C. offi-  
probationem depositarum rerum. ff. deposit. auth. probatio-  
nem. quis. unctagloss. C. de edend. capit. n. de con-  
sacr. ff.

ff. in 6. vbi positiones negatiæ quæ alias probari non possunt, per confessioem probantur, & quod sic probatio tenet Bar. in l. triticum ff. de verb. oblig. sed Dec. in rub. de proba. col. 5. in antiqu. dicit non esse probationem, sed relevatur per eam quilibet ab onere probandi, & per iuramentum. an hic recipiatur, quo ad hunc textum crederem quod sic, cum nulla sit magis evidens probatio, quam illa quæ resultat per confessionem. l. generaliter. C. de nonnu. pet. c. per tuas. de prob. & multa quæ non possunt probari per testes, probari solent per confessionem, ut negatiæ. c. i. de confes. imo illa quæ nullo modo probari possunt, per confessionem probantur. glos. not. in auth. de equalit. dotis. §. si autem in verbo, scribat. col. 7. quam notar patruus meus Rebuffis, & ibi in addit. adeum. in l. quicunque. C. de apoch. pub. libr. 10. & Alexan. in l. à dno pio. §. si ignor. col. 1. ff. de re iudic. & l. in ratione. §. quod vulgo, ad legem Falc. & Barb. conf. 40. preclare. col. 3. in 1. vol. cum his quæ additi in d. §. si autem.

Quinta species probationis est iuramentum. l. fin. §. licentia. C. de iure deli. cap. 2. vbi doct. de prob. cap. statutum. §. cum vero. & ibi gl. de refr. in 6. quod est verum in iuramento necessario, & judiciali, secus in voluntario vellitiss. decisorio. l. admonendi ff de iure iur. & multos casus. quib. iuramentum plenè probat. concessit Hipp. in rub. de prob. fol. 17. & seq. & non admittitur hic.

Sexta est sententia, nam sententia probat tenorem libelli amissi, quitalis prae- fuitur, qualis ex sententia colligi poterit gl. sing. in c. dudum. in gl. vlt. de dec. & sententia pro veritate habetur. l. ingenium. ff. de stat. hom. & nihil minus operatur sententia, quam dicta testimoni, vel instrumentorum ad probandum. Bal. in l. fin. num. 9. C. de fal- cau. adiecta. quod intellige quando transiuit in rem iudicatam. gl. in l. res iudicata. ff. de reg. iur. & quod possit haec probationis specie probari priuilegium eligendi, supra

§. fin. inst. de gradib. Hæc quippe omnibus aliis probationib. præfertur, & omnes superat Barb. conf. 7. clementissimi. col. 4. in 1. vol. & Ro. conf. 10. 4. patre reuerende. in fin. & nulle legis virtus potest hanc probationem excludere. Bal. in rub. C. de proba. col. 1. & seq. facit. l. inde Neratius. §. fin. ff. ad leg. Aquil. & l. confessionib. de inter. act. Ideo si statutum prohibeat contra instrumentum sigillo regio sigillatum aliquam opponi exceptionem, tamen poterit opponi exceptio. quæ ex ipsis instrumenti inspektione apparat. Bal. in l. ex prediis. C. de eucl. Rom. conf. 42. viss. ver. 3. hoc idem. & & haec non respue- retur si procederet ex literis authenticis, vt ex tex. patet. ideo si in literis sculptis esset priuilegium scriptum, probaret.

Ostia est vehemens opin. nempe ve- De ve- hemens opinio veritati confona, idem o- menti op- peratur quod certitudo glo. in l. si quis ex- nione.

traneus. §. fin. in gl. vlt. ff. de acq. hær. & ibi Bal. dicit multa esse de quib. non potest haberi vera certitudo, tamen vehemens opinio iuncta cum veritate idem operatur, quod certitudo glo. in l. 2. §. idem Labeo. 1. in verbo. sciant. ff. de aqua plu. arc. gloss. in l. libera. de pecul. & l. si paterfamilias, de hered. inst. Bart. in l. qui bona. §. scilicet. col. vlt. de danc. infe. Ideo si iudex vehementer suspicetur calumniam in opponente exceptionem peremptoriam, poterit eam non admittere, & licet ille appelle, non tam enarrabit factum iudicis primi, nisi appellans proberet veritatem suæ exceptionis. Anch. conf. 158. ex narratis col. pen. post l'not. in cap. post electionem. in fin. de concess. præb. & glos. in cap. super eod. de offic. deleg. in verbo, tenebit, quod in practica notandum esse dicit Barb. in conf. 18. clementissimi. col. 10. in 1. vol. quod Franciæ praxis non reciperet, sed sufficeret appellare, quod exceptio peremptoria non sit recepta, multa cumulat. Hippoli. Marf. sing. 205. vehemens opinio, ista hic non attenditur.

Nona elratio naturalis, per quam probatur eum, qui fuit suis membris per an- nūm captus, non genuisse, ideo vxor. que interim peperit, dicitur adultera, vel si maritus fuerit per duos annos absens, &

De proba-  
tione: que-  
per rei evidētiā, seu per oculorum in-  
spectionem. l. si irruptione. §. 1. ff. finium reg.

postea reuersus inuenit anniculum, probatur ratione naturali non esse mariti. *l.* filium *ff.* de his qui sunt sui rel alieniur. *fel.* in cap. præterea. col. 1. de testi. istam excludit tex hic, dum dicit omni alia specie probationis adempta.

*De ratione.* Decima species probationis fit per connaturalis iecturam legis, si enim iuuenis inueniatur legis conte abditus & occultatus in domo pulchrae *aura.*

*Quando* iecturam. *Bart.* in *l.* 2. *ff.* de furti. Item quando quis falsum committit in actis cause, quapropter præsumitur iniustâ fouere causam, quia matur.

si bonam habuisset causam, hoc non fecis-  
set, ideo debet illam causam perdere. *gloss.*  
*& Bart.* in *l.* infraudem. *§.* quoniam. *ff.* de iure p-  
isci. *Bar.* in *l.* 1. *§.* 2. in fin. ac calunnia. *Bald.* in  
*l.* qui testimonio de excus. tue. Item dicunt doctores, si corrumpat iudicem. *Paxor.* &  
*Fel.* in cap. cum venerabilis. de except. Idem si  
recusat omnes curiae practicantes, ubi sunt  
plurimi, & quando probatio est difficilis,  
tunc admittitur probatio per coniecturas.  
*Arch.* in cap. inter memoratas. 15. que *ff.* 3. *Bar.*  
*& ali per illum in tex.* in *l.* si quando. *C.* unde *vi.*  
*& cap.* affirme de presump. hæc etiam repellit  
per illum text. Et haec sunt species pro-  
bationis, quas tradit *Bald.* in rub. *C.* de prob.  
& *Ioan.* *Andr.* in addit. ad Spec. in rub. de proba-

*Versus con-*  
*umentes* *§.* fin. tradit quoddam versus sic dicentes:  
*species pro-*  
*bationum.* *Aspectus,* scilicet *primum,* *testis,* *notoria,* *scriptum,*  
*tarans,* *confessus,* *presumptio,* *fama pro-*  
*batur.*

& ibi Spec. enumerat 12. species proba-  
tionam.

Vide decima species, quæ fit per sculptu-  
ram. 1. per literas scriptas seu insculptas  
in lapidibus, aut in mar more, quando de  
re antiqua probanda agitur. *gloss.* in cap. cu-  
causam. de prob. & l. monumentorum. *C.* de re-  
lig. & sum. fin. Ideo quandoque consuluit  
Caturci literas scriptas in calice, probare  
calicem esse illius, de quo scriptura canta-  
bat, vt liceat planè videre in meis con-  
siliis, & hæc forte non repelletur hic, quia  
potest dici scriptura authentica per prædi-  
cea, & quæ addidi add. c. cum causam. &  
superius dixi.

Duodecima, est quæ fit per notorium.  
notoria enim non indigent probatione,  
quia æquiparantur sententia. *l.* emporer.  
in prim. *ff.* de act. emp. *Bald.* in *l.* 1. *C.* decurias.  
rio. Ideo notoriū dicitur probatio probata, vel saltem de facilis probabili. *Bald.* in  
*l.* 1. col. 2. vers. porro. *C.* de reuo his quæ in fraud.  
cred. alien. sunt. tradit *Ioan.* *Pat.* multa de-  
n. torio, impræmissio in filii ut imper. dolim. ca-  
veltra. de cohabita. cler. & mult. *gloss.* in cap.  
manu *ff.* 2. q. 1. & hæc admittetur quando  
fieri per literas authenticas.

Decimatercia, est quæ fit per presump-  
tionem violentam, re in c. affirme. de pre-  
sumpt. cap. dixit Dominus 32. q. 1. l. si qui adul-  
teri. *C.* de adult. *Mathesilla.* not. no. nota quod  
presumption. de presumptionibus aliis  
tradit *Holti.* in famam, de presump. & dol.  
peritonum illum tit. glo. & dol. in c. 12. qui sicut  
de spons. l. fin. ff. quod metus causa illa ren-  
tur quo ad hunc text.

Decima quarta est fama, *gloss.* & *dol.* in  
*l.* admonenti. *ff.* de iure ux. plene ang. in nat.  
de maleficis. in *gloss.* fama. & differentiam  
inter famam & ramorem tradit *Bald.* in  
*Margari.* in verbo, rumor, multa addita ad Al-  
be. in dictio. in verbo, fama. hæc non consi-  
deratur ratione habita ad text. si literæ ob-  
tunciant.

Decima quinta species, est quæ fit per tacitum.  
cituritatem, si enim mittam litera ad te sicut quando  
in quibus dicam te mihi esse debitorum in proba-  
decem, situ recipias literas & taceas, in-  
ducetur probatio contra te per taciturni-  
tatem, non presumpit lex quod tacilles,  
sive rius debitor non existeres, per text. *ff.*  
in *l.* si filius familias. in 2. *ff.* de tenus consult.  
*Maccio.* l. publica, in fin. *ff.* deposit. *latef.* no.  
22. nota. mirabilem. *C.* si in *ff.* in cap. ta-  
citurnitas, de remo, ista probatio seruiret,  
quo ad hunc tex. requirentem scripturam.

Decimasexta, est illa quæ fit per ratio-  
nes. *l.* nuda. & ibi *Bart.* *ff.* de donat. *l.* rationes.  
*C.* de probatio. not. *Dec.* in *l.* 1. *C.* de edend &  
quia non sunt scriptura apostolice, nec  
authenticæ, que hic tantum amplectun-  
tur, ideo non possent priuilegium pro-  
bare.

Deci-

*Sicutio en* Decimaseptima, per solutionem censu-  
sus, si enim probem te soluisse censum pro-  
tali domo presumptio est, quod eam ha-  
bueris a me, & sic quod proprietas est mea.  
Bald. in l. indicia. col. 2. C. de rei vend. text. &  
ibid. Bart. & patruus meus Rebuss in l. libibus  
C. de agricola. & censit. lib. ii. Bald. & alii in l.  
Si ceteris amiss. de past. quia quando quis vti-  
tar re tanquam dominus, presumitur  
dominus. gloss. 4. in fin. in l. quidam. C. de  
condit. instru. Iaf. in l. 2. col. 33. num. 159. C. de  
iure emph. Bald. in l. censualis. de dona. sed nil  
ad hunc tex.

Decimaoctava species probationis est  
per fugam, quae aliquando plene probat.  
l. consiliorios. C. de assejo. aliquando non vt  
plene scribit Fel. regulam cum limitationibus.  
in cap. nullius de presumpt. iafon. in repet. la-  
monendi. col. 60. ff. de iure utriusque. quae non agno-  
scitur per hunc. text.

Decimanona comparatio literarum.  
l. comparationes. C. de fide instr. & in authen-  
de instru. caute. & fide. col. 6. & haec exclu-  
duntur hic.

Vltima probationis species fit per sigil-  
lum, si in aliquo instrumento apponatur  
sigillum alicuius, appositi signatim o-  
perabitur, quantum subscriptio. gloss. Bar.  
& alii in l. 2. C. de rebus alien. non alien. & in  
l. que dicitur misa. ff. sol. matr. Rom. confil. 302  
haec scriptura facit quod not. Archidiac. in cap.  
2. de procur. m. 6. & quae dicitur in tracta. nomi-  
nat. quæst. 10. num. 20. cum seq. in verb. 5. re-  
queritur, & si hoc sigillum faceret scriptu-  
ram authenticam, & adhæreret instrumento,  
reciperetur. Quotuplex sit sigil-  
lum, & quid continere debet, scripta in  
tractatu nominatio. quæst. 10. num. 24. & seq.  
De indiciis & aliis administris quando  
probent, vide in l. fin. C. de proba. & per Hip-  
pol. in reb. illius tit. & vide species proba-  
tionis ex quibus multa hic sunt adempta  
n sequitur in gloss. proxim.

adempta. a

*adprobatio posse admissi vel* a Adempta. Et sic admissi potest proba-  
tio, quod videtur contra text. in l. quoni-  
am. C. di hered. ubi dicitur probationes ne-

esse angustandas, sed ampliandas. Item  
non valet pactum partium, quod non pos-  
sit probari solutio, nisi per scripturam glo-  
ssam in authentica vi sine probi. mat. debit. §.  
1. coll. 7. in gloss. magna, quam not. Alex. in l.  
iubemus. C. de iudic. & ad examinationem  
veri omnis iure prodita probatio admitti-  
debet. l. nec omis. C. de lib. cans. Sed respo-  
primò posse intelligi in dispositione ho-  
minis, focus in dispositione legis, vel sta-  
tuti, quia lex vel statutum probationes po-  
test restringere, vt per gloss. in cap. 1. de cen-  
sus. in 6. vbi licet videre casus, in quibus  
requiritur scriptura, & probatio per te-  
stes non valeret, vt scripta in glo. litteras. §. 1.  
demanda apost. infra. non obstante gloss. in  
d. authen. vi sine probi. quia reprobatur pec-  
Bart. in d. rubr. C. de decre. decur. lib. io. &  
quod valeat pactum, est text. in l. contractus.  
C. desid. instru. tradit gloss. & doct. in auth.  
iubemus. C. de iud. Vital. de Cambaniis, in rati.  
clausula. rub. an possit renunciari proba-  
tioni. Barb. conf. 64. scribitur in 4. vol. 8c  
principem posse refutare partem ab one-  
re probandi. concludit Boer. in decis. Bur-  
deg. quest. 247 nunc ad secundam, quod  
non est simpliciter verum, vt alibi scri-  
psi: imo etiam valer statutum quod non  
fit probatio, nisi per testes, vt firmat Bart.  
in l. cert. condic. §. quoniam ff. si cert. pet.  
& ibi multa an hanc rem factentia cunulant  
doct. Vel quod non fit probatio nisi per  
instrumentum, nisi in certis easibus. per  
Anton. & Felin. descrips. in cap. cum loan. de  
fide instr.

Posset fieri etiam in hoc easu probatio Amisso  
per testes, quando perditum esset priuilegium, scripturæ  
glossam, vel igne aut bello, seu alio easu. l. quomodo  
testum. in fin. C. de testim. dummodo pro per testes  
bentur tria, scilicet priuilegium fuisse probatum  
concessum, scripturam publicam vel au-  
thenticam inde confessam, & causas amissio-  
nis. Item per confessionem partium si  
Papa & rex confiterentur ecclesiam ha-  
bere priuilegium eligendi, fatis effet pro-  
batum. vt supra in gloss. proxima dictum ex-  
tit. Bartol. in authent. sed iam necesse. C.  
de donat. ante nupt. gloss. in authen. de equali.  
dotis.

doeis. §. Ita autem col. 7. facit quod nos. Fel. in ca. ad aures. de prescrip. & ibi Paul. Parisius, in fin. hoc plenius prosequitur. Ad hæc poterit coadiuvari hoc priuilegium per testes Bald. in d. l. certi conditio. §. quoniam. per gloss. ibi, & text. in cap. series de testim. nec recusabitur probatio qualitatis per testes, vt quod fuerit scriptura apostolica, vel alias authentica. Anon. But. in 6. audit. in 6. notab. per illum tex. de in integr. restit.

Item si pars non opponeret, probatio per testes valeret. Bald. in d. §. quoniam. quia pars racendo videtur approbare. arg. l. si quis testim. C. de testim. Item non procedit secundum Felii. & alios in cap. 2. de prob. quando fieret probatio per quinque testes, per d. l. testim. quod non admitterem, cum hic omnino admittatur probatio præter scripturam authenticam, & literas apostolicas, quo ad hoc, sed quo ad alia non. Item limitant quādō probaretur per testes legalissimos, quos etiam hic non admittent iudices, cum hic admiratur omnis species probationis præter scripturam authenticam. Et sic limitationes alias. Fel. in d. c. 2. cessant quo ad hunc text.

Periclitatur etiam cautela Cepole. 165, regulariter ino nec officio iudicis alia probatio recipietur, quām literæ apostolice vel authenticæ in hoc casu. Ilicet Hipp. dicat alias posse admit. in rub. de prob. fol. ii. ubi tradit multas cautelas ad probandum per testes, quæ videntur cessare hic. Ita sunt quæ ad hanc primam partem (bone lector) addenda censuimus, tum iussis, tum precibus amicorum deuicti, impunit me præcipue ille senator in sacro magno consilio egregius Do. Brellius, non modo iure consultissimus, verum etiam græca ac latina lingua doctissimus, nunc vero in sacra & magno regis consilio præses benemeritus, licet feliciori stilo ac eruditio super his scribere potuisset, si per otium ei licuisset: in quibus tamen si alieuius personæ ecclesiæ, vel iuriis iætaram aliquam fecero, à quolibet corrigi, ac detexere illa paratum me offero, veniam etiam petens, si aliqua iuri contraria (præter tamen animi spem) in sum-

mos principes locutus fuero, vel si eostatis (vt dicebat) non fuero prosecutus honoribus, si vero aliqua utilia descripta sint, Deo Optim. Max. tribuo, cui agam perpetuas gratias, gratia quippe eius in me vacua non fuit, sed abundantius aliis omnibus super hisce concordatis scripsi, Non autem ego, sed gratia Dei mecum, vtor verbis D. Pauli hanc primam concordatotum partem, que tamen in editione ultima fuit, claudens.

### De Resurrectionibus, tam generalibus, quam specialibus sublati.

Resurrectiones ac expeditatiæ generales, & speciales, à Papa concedi non debent ad vacatura beneficia, & si concessa fuerint, irritæ sunt, & inanes hoc in summa habet hic §.

**V** Olimus & quoq; & ordinamus, quod in regno, Delphinatu, & comitatu prædictis de cætero non dentur aliquæ gratiæ expectatiæ, ac speciales, vel generales resurrections ad vacatura beneficia, per nos & sedem prædictam non siant, & si de facto per importunitatem, aut alias à nobis & successoribus nostris, & sede prædicta emanuerint, illas irritas & inanes esse decernimus.

**D** Ei optimi maximi inuocato præsidio. Haec tenus ferè legitur D. Io. Dayma, doctor Tholosanus excellentissimus, & ibidem, dum legebam, collega meus, qui olim ad me literas (dum apud Pictones & Bituriges iura interpretarer) misit in quibus se ad vimbilicem glossemata concordatorum duxisse inhibuit explicandis totis (vt aiunt) nervis interdiu noctuque multos annos elaborasse enunciavit, quæ me multo tempore tenuerunt, ne super his aliqua scriberem. At cum nuper eius viduisse glossemata ad hanc